CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 46 REFERENTE À 36a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE
VEREADORES DO MUNiCíPIO DE PINTO BANDEIRA: Aos seis dias do mês de
outubro do ano de dois mil e quatorze, com início às 19h:00min, no Plenário da Câmara
de Vereadores de Pinto Bandeira, reuniram-se os Senhores Vereadores, com ausência
do Vereador Adilso Antonio Salini - PMDB, que apresentou atestado médico, e sob a
Presidência do Vereador Adair Rizzardo e secretariado pela Vereadora Teresinha M.
Paese. O Sr. Presidente deu por aberta a sessão, constatando haver o número
regimental de Vereadores. Invocando a palavra de Deus, convidou o Nobre Vereador
Ivo De Toni para que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida, o Sr.
Presidente deu por abertos os trabalhos e solicitou à secretária, Vereadora Teresinha
M. Paese para que fizesse a leitura da ordem do dia. A ordem do dia foi aprovada por
unanimidade de votos. Logo após o Presidente colocou em aprovação a Ata nO44
referente a 34a Sessão Ordinária de 02 de setembro de 2014. A Ata foi aprovada por
unanimidade de votos. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou a secretária para que
fizesse a leitura dos processos para que fossem colocados em discussão e votação.
Projeto de lei 28/2014 - Altera a lei Municipal 10, de 04 de janeiro de 2014 - A
Secretária leu a matéria na íntegra e informou que o mesmo teve parecer favorável da
Comissão de Saúde e Meio Ambiente, e aprovação da assessoria jurídica. O Sr.
Presidente colocou o Projeto em discussão, em votação, pedindo para os que
estivessem a favor se mantivessem sentados. O projeto de lei 28/2014 foi aprovado por
unanimidade de votos. Indicação 020/2014 - Solicita ao Poder Executivo, através
da Secretaria da Agricultura, de uma extensionista da EMATER para ministrar
cursos para frupos de mulheres - A Secretária leu a matéria na íntegra e o Sr.
Presidente colocou a matéria em discussão, em votação, pedindo para os que
estivessem a favor se mantivessem sentados. O Indicação 020/2014 foi aprovada por
unanimidade de votos. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Secretária que fizesse
a inscrição dos vereadores que queiram manifestar-se nesta hora para dar explicação
pessoal pelo espaço de 10 minutos e para os Líderes de Bancada o espaço de 15
minutos. O Sr. Presidente passou a palavra para o Vereador Jorge Gustavo Tondo -
PTB, que elogiou a iniciativa da Vereadora Teresinha sobre a solicitação da
extensionista, e disse que os produtos artesanais trazem amplitude nas benfeitorias da
comunidade e que é muito importante e valioso, e finaliza dizendo que apóia esta
iniciativa. O Vereador também destacou o pleito das eleições, no sentido que o
município de Pinto Bandeira tem apoiado os candidatos a Deputados Estaduais e
Federais, assim como o Turra, o Afonso Hamm, pessoas que fazem parte da nossa
comunidade, que participaram e que receberam apoio de todos os partidos, como o
Sossela, Pompeo de Matos, Postal, Santini e Busatto, e dessa forma disse que estão
bem assessorados, porque os vereadores dependem de deputados estaduais, e os
estaduais dependem dos deputados federais para adquirir as verbas para os
investimentos no município. Disse também que foi muito importante esse apoio, e que
os candidatos eleitos foram bem representados nas urnas em nosso município. O Sr.
Presidente passou a palavra para a Vereadora Teresinha M. Paese - PDT , que
cumprimentou a todos e falou sobre a indicação apresentada em plenário, com autoria
dela, dizendo que faz mais de um ano que a Emater não dispõe de uma extensionista
para ministrar os cursos para os grupos de mulheres, e disse que existe muita

i~,/- r: t/ Rua PJfdreL 'i Segalli, 560 - C~ntro- Pinto Bandeira- R~ CS:=?57 I7-000 r=,

~>~. " =r:v , " ' . "- \.___, -:f il c: (.
, ,\." ~ o' ,du.c L.. \.. - cf '- '

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

dificuldade no interior porque ela faz parte de um grupo, e hoje essas mulheres ainda
se reúnem, e elas próprias se passam coisas novas (receitas de bolo, artesanato, etc),
para não deixar o grupo se extinguir, pois é muito importante para essas mulheres do
interior aprender coisas novas e sair de casa uma vez por semana, e que traz
beneficíos para todos os grupos. Em seguida o Sr. Presidente parabenizou a
Vereadora pela iniciativa, e salientou que é muito importante e que não podem deixar
acabar esses grupos. Comentou sobre o pleito das eleições, e que o PDT elegeu para
federal Pompeo de Mattos e estadual Gilmar Sossela, o PTB elegeu para deputado
federal Luiz Carlos Busatto, e estadual Santini, o PMDB para deputado federal Osmar
Terra, estaual Alexandre Postal e Tiago Simon, e o PP para deputado federal Afonso
Hamm, e Sérgio Turra para deputado estadual. Parabenizou os partidos de Pinto
Bandeira pois escolheram candidatos fortes, que se elegeram e vão representar o
nosso município, ao contrário de muitos municípios que não conseguiram eleger o seu
candidato, mas que Pinto Bandeira foi feliz e tem força para continuar e fazer desse
município um grande município. Não havendo mais oradores inscritos dá por encerrada
a explicação pessoal e convida os nobres vereadores para a próxima sessão ordinária
a realizar-se no dia 21 de outubro de 2014, às 19:00 horas. O Sr. Presidente agradeceu
a presença dos Senhores Vereadores e dos presentes em geral e declarou encerrada a
Sessão, às 19 horas e 32 minutos. Nada mais havendo a constar, eu Secretária, lavrei
a presente ata, que após ter sido lida, achada conforme e aprovada, vai assinada pelo

2.~J:rsiden~J e_ pelos d:_maisVereadores d~sta Casa Legislativa pr~sentes. r.

I -t~v r';';C;;oL~ J/~~ t yp.:.<? ~~_Ç,_" \,,_(:~"'-f:,.,_"-'I,...J->A...J.. ~,,~ \$.4,..l..V
.tI I f r··)'- _.,.__:_.'\ \ ':.' .."',';' -' /' ," ~-<.~).... ..

~ do<') ( '" ~, "-') • ./(./ ~
/

-r
kcl

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000